fortunate Jacopo  Dandolo  had  been  directed  to  present  to 

Murad  (Sen.  Secreta.  Reg.  11,  esp.  fols.  86v-87v  [87v-88v]; 
Iorga,  ROL,  VI,  76-77,  Morosini's  commission  from  the 
doge  upon  election  to  the  captaincy-general).  On  the  Turk- 

ish capture  of  Thessalonica,  see  Mertzios,  Mnemeia,  pp. 
88-93,  with  a  (Greek)  translation  and  text  of  the  pertinent 
passage  in  the  Cron.  Morosini.  The  chroniclers  give  dif- 

ferent figures  for  the  costs  of  the  seven-year  Venetian 
occupation  of  Thessalonica  —  the  Cron.  Morosini  putting  the 
cost  at  740,000  ducats,  "and  I,  Antonio  Morosini,  witnessed 
this  and  have  written  with  my  own  hand,  and  this  is  the 

truth,"  while  the  Cron.  Zancaruola  gives  the  figure  as 
502,000,  and  other  chronicles  put  it  at  300,000  and  200,000, 
for  all  of  which  see  Mertzios,  op.  cit.,  pp.  98-99,  who 
seems  to  have  missed  Suriano's  speech  in  the  Senate  (see 
preceding  note),  the  most  important  evidence  of  all. 
"Sen.  Secreta,  Reg.  11,  fols.  101r-102r  [102r-103r]; 

Valentini,  Acta  Albania*  veneta,  XIV,  no.  3,355,  pp.  64-68; 
Iorga,  ROL,  VI,  79-80,  doc.  dated  29  April,  1430:  "Quod 
viro  nobili  Ser  Silvestro  Mauroceno,  capitaneo  generali 

Venice  had  other  important  possessions  in  the 
Levant  and  other  problems  to  worry  about. 
Durazzo,  Scutari,  and  Antivari,  Lepanto  and 

Nauplia,  Mbdon,  Coron,  and  above  all  Negro- 
ponte  must  not  fall  into  Turkish  hands.  Still 
mistress  of  the  Aegean,  Venice  nurtured  less 
anxiety  about  Crete  and  the  Archipelago.  As 
for  Thessalonica,  few  cities  in  the  Levant  have 

a  more  interesting  history.  Although  subjected 
to  a  cruel  sack  upon  its  occupation  by  the  Turks, 
Thessalonica  remained  an  important  place.  The 

surviving  inhabitants  were  allowed  to  rebuild 

maris,  scribatur  in  hac  forma:  Propter  casum  amissionis 
civitatis  Salonichi,  sicut  considerare  poteslis,  commissio 
quam  vobis  dedimus  circa  factum  pacis  tractande  cum 
Turcho  non  habet  nec  potest  habere  locum  in  ilia  forma 
quam  vobis  fecimus.  Nichilominus  quia  omnibus  consideratis 
vellemus  devenire  ad  pacem  cum  Turcho,  si  possibile 
foret,  cum  modis  congruis  el  honestis,  mandamus  vobis 
cum  nostris  consiliis  Rogatorum  et  Addiuonis  [the  Senate 
and  the  Giunta]  quod  si  videbitis  aliquem  modum  et  viam 
per  quam  cum  honore  nostro  veniri  posset  ad  aliquam 
praticam  pacis,  ad  illam  veniatis  per  ilia  meliora  et 
convenientiora  media  que  vestre  sapienlie  videbuntur.  Et  ut 
informatus  sitis  de  nostra  intentione  et  de  conditionibus 
cum  quibus  habere  vellemus  pacem  cum  dicto  Turcho, 
vobis  dicimus  et  declaramus  quod  veniatis  ad  pacem 
predictam  cum  his  modis  et  conditionibus,  videlicet: 
"Primo  quod  si  idem  Turchus  volet  quod  renuntiemus